*27. Cur dolor de peccatis vocabulo Contritionis inclusus, maximus, & vehementissimus esse debeat.*

Summum vero, & maximum dolorem ex peccatis, quæ commissa sunt, suscipiendum es-

*Dolor aliunde  
propensens non  
dicitur Contritio.*

*Eadem peccati  
detestatio alias  
cordis Contritio  
dicitur.*

a) Gen. 6. 5.  
Job. 1. 5.  
Psal. 43. 19. 5.

Matth. 5. & 26.  
6. & 15. & 18.

*Cordis compunc-  
tio.*  
*Chrys. in lib. de  
Compunctione  
cordis.*

Ibid. de Summo  
bono lib. 2. c. 12.  
*Cordis scissio.*

b) Joel. 2. 12. 13.

*Seraph. Dolfor  
Bonaventura; in  
4. diss. 16. art. 1.  
q. 1. & 2.*

*Prima ratio.*

*Ex Augst. in  
lib. 14. Civit.  
c. 7. 8. & 9.  
a) Joan. 4. 18.*

*b) Deut. 6. 5.  
Matt. 22. 27.  
Marc. 12. 29.  
Luc. 10. 27.  
c) Joel. 2. 12.*

*Secunda ratio.*  
*Arist. lib. 2.  
Priorum cap. 28.*

*d) Matt. 10. 37  
Luc. 14. 25.  
e) Matt. 16. 25  
Pondera 17.  
sine modo, quo-  
ad altus elicitos,  
non imperatos.  
secundum illud  
Rom. 12. Obse-  
cro &c.*

se, ita ut nullus major excogitari possit, facile erit hisce rationibus demonstrare. Nam cum perfecta contritio sit charitatis actio, (a) quæ ab eo timore, qui filiorum est, proficiuntur, patet eundem Contritionis, & charitatis modum statuendum esse. At quoniam charitas, qua Deum diligimus, perfectissimus est amor, hinc fit, ut Contritio vehementissimum animi dolorem conjunctum habeat. Ut enim maxime diligendus est Deus ; ita quæ nos a Deo alienant, maxime detestari debemus : in quo etiam illud observandum est, eodem loquendi genere charitatis, & Contritionis magnitudinem in sacris literis significari. De charitate dictum est, (b) *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo* : Rursus, quod ad Contritionem attinet, clamat Dominus per Prophetam, (c) *Convertimini ad me in toto corde vestro.*

Præterea, si uti Deus summum bonum est inter omnia, quæ diligenda sunt, ita etiam peccatum summum est malum inter omnia, quæ odiisse homines debent ; illud sequitur, ut quam ob causam Deum summe diligendum esse contitemur, ob eandem rursus peccati summum odium nos capiat necesse sit, Omnibus vero rebus Dei amorem anteponendum esse, ita ut ne vitae quidem conservandæ causa peccare liceat, aperte nos docent illa Domini verba

(d) *Qui amat patrem, aut matrem plus quam me, non est me dignus*, & (e) *Qui voluerit animam suam salvam facere, perdet eam.*

Sed illud etiam animadvertisendum est, ut quemadmodum, sancto Bernardo teste, nullus finis, & modus charitati præscribitur (*Modus enim,*

enim, inquit ille, diligendi Deum est ipsum diligere sine modo;) ita peccati detestationi nullus modus definiatur.

Sit præterea non solum maxima, sed vehementissima, atque adeo perfecta, omnemque ignaviam, & socordiam excludat. Etenim in Deuteronomio scriptum est (a) *Cum quæsieris Dominum Deum tuum, invenies eum : si tamen toto corde quæsieris, & tota tribulatione animæ tua,* & apud Hieremiam, (b) *Quæretis me, & inventis, cum quæsieritis me in toto corde vestro, & inveniar a vobis, ait Dominus.*

28. *Contritio vera esse non definit, etiam si sensibilis dolor de peccatis non fuerit absolutus.*

Quanquam, si id minus consequi nobis licet, ut perfecta sit, vera tamen, & efficax Contritio esse potest. Sæpe enim usuvenit, ut quæ sensibus subiecta sunt, magis, quam spiritualia, nos afficiant. Quare nonnulli interdum majorem ex filiorum obitu, quam ex peccati turpitudine doloris sensum capiunt. Idem etiam judicium facieundum est, si lacrymæ doloris acerbitatem non consequantur : quæ tamen in Poenitentia summopere optandæ, & commendandæ sunt. Præclara est enim ea dñe sancti Augustini sententia : *Non sunt, inquit, in te Christianæ pietatis viscera, si luges corpus, a quo recessit anima, animam vero, a qua recessit Deus, non luges.* Atqui huc spectant illa Salvatoris nostri verba, quæ supra allata sunt : (c) *Væ tibi Corozaim, væ tibi Bethsaïda, quia si in Tyro, & Sidone factæ essent virtutes, quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio, & cinere Poenitentiam egissent.* Tametsi ad eam remi comproban-

Tertia ratio.  
S. Bernard. lib.  
de diligendo Dio  
circa med.

Dolor de pecca-  
tis non tantum  
debet esse maxi-  
mus, sed etiam  
vehementissimus.

a) Deut. 4. 29.  
Sap. 1. 13.

b) Hier. 29. 13.

Vera, & utilis  
Contritio etiam  
esse potest, si non  
tantum dolorem  
sentiamus de  
peccatis, quam  
de rebus exter-  
nis stante scili-  
cat naturæ im-  
becillitate.

Conc. Trid. sess.  
14. de Pœn. c. 5.  
S. Aug. ser. 4.  
de Sanctis.

c) Matt. 11. 21.

a) *Ioan. 3. 5.*

6. 7.

*Math. 12. 41.**Luc. 11. 32.*b) *2. Reg. 13.**Psal. 50.*c) *Luc. 7. 37.*

38.

*d) Math. 26.*

27.

e) *Ils. 38. 15.*f) *Ezech. 18.*

21.

*August. lib. de**vera, & falsa**Punir. cap. 14.*

&amp; habetur de

*Pen. dist. 5. c.**Considereret.*

*Non desperan-*  
*dum est de Dei*  
*bonitate, etiam-*  
*si a solutam pec-*  
*catorum Contri-*  
*tionem non sen-*  
*tiamus.*

g) *Ezech. 33.*

12.

dam satis esse debent clarissima (a) Ninivitum, (b) Davidis, (c) Peccatricis, (d) Apostolorum Principis exempla, qui omnes plurimis lacrymis Dei misericordiam implorantes, peccatorum veniam impetrarunt.

(e) *Peccata capitalia singillatim in Contritione detestanda sunt.*

Maxime autem hortandi, & monendi sunt fideles, ut ad singula mortalia crimina proprium Contritionis dolorem adhibere studeant. Ita enim Ezechias Contritionem describit, cum ait: (e) *Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine animæ meæ.* Etenim recognoscere omnes annos est singillatim peccata excutere, ut ea ex animo doleamus. Sed apud Ezechielem quoque scriptum legimus: (f) *Si impius egerit Penitentiam ab omnibus peccatis suis, vita vivet.* Atque in hanc sententiam sanctus Augustinus inquit: *Consideret peccator qualitatem criminis in loco, in tempore, in varietate, in persona.*

(g) *Sufficit universæ quandoque peccata sua detestari.*

Neque tamen hac in re desperent fideles de summa Dei bonitate, & clementia. Is enim cum nostræ salutis cupidissimus fit, nullam moram ad tribuendam nobis veniam interponit; sed peccatorem paterna charitæ complectitur, simul atque ille se collegerit, & universæ peccata sua detestatus, quæ deinde alio tempore, si facultas erit, singula in memoriam reducere, ac detestari in animo habeat, ad Dominum se converterit. Ita enim nos per Prophetam jubet sperare, cum inquit: (g) *Impie-*

*tas impii non nocebit ei, in quacunque die conversus fuerit ab impietate sua.*

31. *Quæ ad veram Contritionem sunt in primis necessaria.*

Ex his igitur colligi poterunt, quæ ad veram Contritionem maxime sunt necessaria, de quibus fidelem populum accurate oportebit docere, ut quisque intelligat, qua ratione comparare eam possit, regulamque habeat, qua dijudicet, quantum absit ab ejus virtutis perfectione. Primum enim necesse est peccata omnia, quæ admisimus, odisse, & dolere ; ne si quædam tantum doleamus, ficta, & simulata, neque salutaris Pœnitentia a nobis suscipiatur. Nam, ut a sancto Jacobo Apostolo dictum est : (a) *Quicunque totam legem servaverit, offendat autem in uno, factus est omnium reus.*

Primum sita est  
Pœnitentiæ in  
qua de quibus  
dam peccatis  
tantum doleamus.

a) *Jac. 2. 20*

Alterum est, ut ipsa Contritio confitendi, Secundum  
& satisfaciendi voluntatem conjunctam habeat ; de quibus postea suo loco agetur. Tertiū est, ut pœnitens vitæ emendandæ certam, & stabilem cogitationem suscipiat. Hoc vero Propheta aperte his verbis nos docuit : (b) *Si impius egerit Pœnitentiam ab omnibus peccatis suis, quæ operatus est, & custodierit omnia præcepta mea, & fecerit judicium, & iustitiam, vita vivet, & non morietur, omnium iniquitatum ejus, quas operatus est, non recordabor, & paulo post,* (c) *cum averterit se impius ab impietate sua, quam operatus est, & fecerit judicium, & iustitiam, ipse animam suam vivificabit, & paucis interjectis, (d) Convertimini, inquit, & agite Pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, & non erit vobis in*